1835-1846 ; L. A. Warnkoenig, *Flandrische Staats-und Rechtsgeschichte bis zum Jahre 1305*, I, 13-14 et 101-102, III, 2, 11-17, 133, 223 et 225-227, Tübingen, 1835, 1842 ; Ch.-L. Diericx, *Het Gends Charter-boekje of verzaemeling van oude charters*, 26-206, Gand, 1821 ; Ch.-L. Diericx, *Mémoires sur les lois, les coutumes et les privilèges des Gantois*, I, 88-90 (notes), Gand, 1817 ; Ch.-L. Diericx, *Mémoires sur la ville de Gand*, I, 244-245, 247, 257, 261, 263-264, 271, 282, 289, 299, 302, 307, 336, 341, 345 et 348, II, 191, 281, 302, 308-309, 311, 359, 375, 431 et 458 et *Appendices*, 64, 69-83 et 85-86, Gand, 1814, 1815, 1816 ; A. M. Coulon, *Histoire de Mouscron d'après les documents authentiques*, I, 25, Courtrai, s.d. ; A. Farley, *Domesday Book seu Liber Censualis Wilhelmi primi regis Angliae*, I, f° 12 v°, [Londres], 1783 ; A. Kluit, *Historia critica comitatus Hollandiae et Zeelandiae*, II a, I, 18-22, 27, 49-51 et 52-56, Middelburg, 1780 ; M. Bouquet, *Recueil des Historiens des Gaules et de la France*, VIII, 625, Paris, 1752 ; Van Loon, *Aloude Hollandsche Historie*, II, 196 et 225, La Haye, 1734 ; A. Miraeus et J. F. Foppens, *Opera diplomatica et historica*, I, 39-40, 45, 68-69, 131, 144-145, 260-261 et 341, II, 672, 939-944, 947 et 967, III, 13, 15, 27, 41, 63, 106, 389, 573, 600, 665, 669, 672, 673, 674, 678 et 685 et IV, 7, 10, 208, 213, 346, 354, 358, 402, 548 et 564, Bruxelles, 1723, 1734 et 1748 ; J.-B. Gramme, *Antiquitates Belgicae*, 12, Louvain, Bruxelles, 1708 ; G. Henschenius, *AA.SS.*, Février, I, 821, Anvers, 1658 ; Du Chesne, *Histoire généalogique des maisons de Guines, d'Ardres, Gand et Coucy. Preuves*, 43-51, 53, 56-61, 67, 69-74, 76, 97-98, 105, 179-180, 182, 190-192, 209, 225, 231-232, 236-238-244, 457-459, 466, 469, 491-492, 512-513, 517, 530, 560, 617-621 et 625, Paris, 1653 ; Vredius, *Genealogia comitum Flandrie, I, preuves*, 11, Bruges, 1642 ; A. Sanderus, *Flandria Illustrata*, I, 116-117, Cologne, 1641 et 262-270, La Haye, 1732 ; A. Miraeus, *Notitia ecclesiarum Belgii*, 67-68, 96-97, 104-105, 112, 125-128 et 202, Anvers, 1630 ; A. Miraeus, *Donationum belgicorum libri duo*, 19, Anvers, 1629 ; A. Miraeus, *Diplomatium belgicorum libri duo*, 16-17, 42-43, 46-48, 252-253 et 280-282, Bruxelles, 1628 ; A. Sanderus, *Gandavum sive Gandavensium rerum libri sex*, 249-275, Bruxelles, 1627-1628 ; A. Miraeus, *Codex donationum piarum*, 125bis-129 et 202-203, Bruxelles, 1624.

Citons encore plusieurs autres sources non narratives. Quelques ordonnances concernant l'abbaye se trouvent éditées dans : P. Bonenfant, *Ordonnances de Philippe le Hardi, Marguerite de Male et Jean sans Peur, 1381-1419*, I, 247-248, 254, 418, 588 ; II, 19, 352, 358, 456, 636, Bruxelles, 1965-1974, 2 vol. dans *Recueil des ordonnances des Pays-Bas*, 1^{re} série, 1381-1506 ; *Placcaetboek van Vlaenderen*, III, 279 e.s. ; V, 511, e.s., Gand, J. Van den Kerchove, 1685-1767.